
　　５．工　　　　　　　　　業

　　　　　　　　工業の構成　　（平成20年）

事業所数 従業者数 製造品出荷額等

147事業所 　5，076人  12，154，594万円
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概　　　要 …　「製造業」（日本標準産業分類の大分類Ｅ）に属する事業所（国に属
　する事業所及び製造加工を行っていない本社等を除く）を対象として、
　毎年、事業所数、従業者数、製造品出荷額、原材料使用額などを調査
　し、工業の実態を明らかにするもの。
　　ただし、特定の年次においては、従業者数３人以下の事業所を本調
　査の対象から除外している。

１．調査期日　　各年１２月３１日現在

２．製造業　　　　製造業とは、下記の①及び②の両方の条件を備えている事業所を
　　　　　　　　　　いいます。

　　　①　主として新製品の製造加工を行う事業所

　　　　　　新製品とは必ずしも完成品だけを意味するものではありません。
　　　　　　例えば、鋳放しのままの機械部品なども含まれます。

　　　②　製造加工した新製品を主として卸売する事業所

　　　　　　この調査でいう卸売とは、次の業務をいいます。

　　　　　ア．卸売業者又は小売業者に販売すること。

　　　　　イ．産業用使用者（工場、鉱山、建設業者、法人組織の農林水産
　　　　　　　業者、各種会社、官公庁、学校、病院、ホテルなど）に大量又
　　　　　　　は多額に製品を販売すること。

　　　　　ウ．業務用に主として使用される商品を販売すること。
　　　　　　　　「業務用に主として使用される商品」とは、事務用機械及び
　　　　　　　家具、病院、美容院、レストラン、ホテルなどの設備、産業用
　　　　　　　機械（農業用器具を除く）、建設材料（木材、セメント、板ガラス
　　　　　　　かわらなど）をいいます。

　　　　　エ．同じ企業に属する他の事業所（同じ会社の他の工場、販売所
　　　　　　　など）に製品を引き渡すこと。

　　　　　オ．自ら製造したものをその場所に店舗を持たず、通信販売（イン
　　　　　　　ターネットによる販売も含む）により直接消費者へ販売すること。

３．所管省庁　　　　経済産業省

工業統計調査（基幹統計）



工業　１９

1.工業の概要

年 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等製造品出荷額等

　　　平成 人 万円 万円 万円
17 161 4,989 1,705,113 5,610,892 10,373,605
18 151 5,108 1,765,674 5,690,079 10,208,117
19 148 5,301 1,795,352 6,859,524 11,924,204
20 147 5,076 1,711,599 7,250,463 12,154,594
21 140 4,939 1,604,095 6,786,344 11,663,275

　（注）　従業者数４人以上の事業所を集計したものである。
＜資料＞　工業統計調査

２．道内主要都市別工業の概要

市 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等製造品出荷額等

人 万円 万円 万円

帯 広 140 4,939 1,604,095 6,786,344 11,663,275
147 5,076 1,711,599 7,250,463 12,154,594

全 道 6,136 177,113 58,286,117 334,433,468 261,078,003
6,618 185,625 62,550,010 389,371,867 591,742,414

札 幌 1,020 27,818 8,598,687 25,665,945 47,838,042
1,114 30,187 9,333,340 28,156,579 51,624,537

函 館 323 8,713 2,630,699 11,577,133 17,988,698
339 8,671 2,578,389 12,546,400 18,466,050

旭 川 399 8,983 2,671,803 9,240,097 17,113,001
431 9,740 2,945,450 10,158,574 18,934,603

小 樽 278 7,865 2,334,626 9,477,850 15,730,041
293 7,951 2,416,828 10,456,684 16,752,122

室 蘭 150 7,917 4,405,718 37,429,729 52,203,408
168 8,092 4,690,647 43,883,538 63,432,462

苫 小 牧 212 10,409 5,011,276 61,040,136 81,769,786
225 11,240 5,501,504 90,463,390 116,970,711

釧 路 199 5,522 2,207,128 16,334,115 25,732,271
223 6,084 2,251,993 18,496,534 28,553,825

北 見 132 3,255 1,118,554 6,618,325 11,354,048
150 3,657 1,320,646 7,376,509 13,632,055

　（注）　従業者数４人以上の事業所を集計したものである。
＜資料＞　工業統計調査（上段は平成２1年１２月３１日、下段は平成２０年１２月３１日現在）



２０　工業

３．平成20年・平成21年工業統計調査

（１）平成２０年 単位：万円
産業中分類 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等製造品出荷額等

総 数 147 5,076 1,711,599 7,250,463 12,154,594
9 食 料 品 37 2,202 639,708 3,686,015 5,863,652

10 飲 料 ・ た ば こ ・ 飼 料 3 134 49,896 405,313 606,552
11 繊 維 工 業 9 102 28,121 63,786 117,489
12 木 材 ・ 木 製 品 5 172 53,847 408,544 948,737

（ 家 具 を 除 く ）

13 家 具 ・ 装 備 品 14 118 38,601 48,182 115,649
14 パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 2 80 ｘ ｘ ｘ
15 印 刷 ・ 同 関 連 業 17 370 114,926 197,715 440,121
16 化 学 工 業 1 9 ｘ ｘ ｘ
17 石 油 製 品 ・ 石 炭 製 品 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
18 プ ラ ス チ ッ ク 製 品 1 4 ｘ ｘ ｘ
19 ゴ ム 製 品 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
20 な め し 革 ・ 同 製 品 ・ 毛 皮 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
21 窯 業 ・ 土 石 製 品 12 130 51,789 195,428 309,628
22 鉄 鋼 1 14 ｘ ｘ ｘ
23 非 鉄 金 属 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
24 金 属 製 品 22 379 143,632 348,064 684,883
25 は ん 用 機 械 器 具 3 25 9,364 4,384 18,957
26 生 産 用 機 械 器 具 7 213 85,703 181,854 348,143
27 業 務 用 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
28 電子部品・デバイス・電子回路 3 240 77,916 320,906 414,053
29 電 気 機 械 器 具 2 826 ｘ ｘ ｘ
30 情 報 通 信 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
31 輸 送 用 機 械 器 具 3 33 5,274 8,120 16,177
32 そ の 他 5 25 8,146 4,702 18,643

（２）平成２１年
産業中分類 事業所数 従業者数 現金給与総額 原材料使用額等製造品出荷額等

総 数 140 4,939 1,604,095 6,786,344 11,663,275
9 食 料 品 35 2,206 642,257 3,682,998 5,661,247

10 飲 料 ・ た ば こ ・ 飼 料 3 129 53,234 541,541 690,093
11 繊 維 工 業 9 99 26,435 366,371 110,787
12 木 材 ・ 木 製 品 6 185 55,646 35,653 733,363

（ 家 具 を 除 く ）

13 家 具 ・ 装 備 品 10 102 31,746 40,318 93,281
14 パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 2 80 ｘ ｘ ｘ
15 印 刷 ・ 同 関 連 業 19 373 120,031 177,561 514,797
16 化 学 工 業 1 8 ｘ ｘ ｘ
17 石 油 製 品 ・ 石 炭 製 品 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
18 プ ラ ス チ ッ ク 製 品 1 4 ｘ ｘ ｘ
19 ゴ ム 製 品 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
20 な め し 革 ・ 同 製 品 ・ 毛 皮 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
21 窯 業 ・ 土 石 製 品 11 119 49,434 113,378 329,435
22 鉄 鋼 1 14 ｘ ｘ ｘ
23 非 鉄 金 属 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
24 金 属 製 品 20 385 146,473 334,743 868,931
25 は ん 用 機 械 器 具 3 24 8,586 6,436 20,220
26 生 産 用 機 械 器 具 7 218 89,085 191,392 376,671
27 業 務 用 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
28 電子部品・デバイス・電子回路 2 159 ｘ ｘ ｘ
29 電 気 機 械 器 具 2 321 ｘ ｘ 449,538
30 情 報 通 信 機 械 器 具 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐
31 輸 送 用 機 械 器 具 3 32 5,091 7,985 16,919
32 そ の 他 5 24 7,224 4,550 17,303

（注）従業者数４人以上の事業所。

＜資料＞工業統計調査（独自集計含む）



工業　２１

４．付加価値額

平成17年 平成18年 平成19年 平成20年 平成21年

産業別 付 加 付 加 付 加 産業別 付 加 付 加
価 値 額 価 値 額 価 値 額 価 値 額 価 値 額

万円 万円 万円 万円 万円

食料品 1,654,008 2,073,574 2,304,721 食料品 1,969,667 1,741,736

飲料・たばこ・飼料 X 203,377 188,043 飲料・たばこ・飼料 185,174 197,848

繊維工業 － － － 繊維工業 51,145 48,497

衣服・他の繊維 X 41,735 50,769 木材・木製品 548,500 320,843

木材・木製品 X 149,528 290,622 家具・装備品 64,253 50,074

家具・装備品 X 65,657 52,885 パルプ・紙・紙加工品 X X

パルプ・紙・紙加工品 X X X 印刷・同関連 222,767 313,340

印刷・同関連 115,769 196,700 214,407 化学工業 X X

化学工業 － X X 石油製品・石炭製品 － －

石油製品・石炭製品 － － － プラスチック製品 X X

プラスチック製品 X X X ゴム製品 － －

ゴム製品 － － － なめし革・同製品・毛皮 － －

なめし革・同製品・毛皮 － X X 窯業・土石製品 108,761 108,761

205,768

窯業・土石製品 X 110,391 116,579 鉄鋼 X X

鉄鋼 － X X 非鉄金属 － －

非鉄金属 － － － 金属製品 311,305 499,509

 

金属製品 135,658 214,744 280,505 はん用機械器具 13,879 13,128

 

一般機械器具 X 208,217 204,918 生産用機械器具 166,865 176,906

電気機械器具 X X X 業務用機械器具 － －

情報通信機械器具 － － － 電子部品・デバイス・電子回路 77,770 X

電子部品・デバイス － X 127,011 電気機械器具 X X

輸送用機械器具 － 36,516 4,872 情報通信機械器具 － －

精密機械器具 － － － 輸送用機械器具 7,673 8,508

その他 － 16,453 17,850 その他 13,277 12,146

合計 3,777,034 4,108,343 4,587,023 合計 4,523,533 4,085,758

（注）付加価値額で、従業者４～２９人の事業所については粗付加価値額である。
　　　平成２０年に産業分類が改定されている。
＜資料＞工業統計調査　従業者４人以上の事業所
　※平成１７年まで独自集計（従業者３０人以上の事業所）



２２　工業

５．産業別（中分類）

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

平成

17 161 36 3 - 10 6 16 2 21 1 - 1
18 151 35 3 - 9 6 15 2 17 1 - 1
19 148 40 3 - 8 6 11 2 16 1 - 1

20 147 37 3 9 5 14 2 17 1 - 1 -
21 140 35 3 9 6 10 2 19 1 - 1 -

（注）従業者数４人以上の事業所を集計したものである。
　　　平成２０年に産業分類が改定されている。
＜資料＞工業統計調査（平成17年まで独自集計）

６．産業別（中分類）

平成

17 4,989 2,167 135 - 101 194 138 80 390 9 - 13

18 5,108 2,230 136 - 99 192 126 82 370 8 - 19

19 5,301 2,299 132 - 90 197 106 80 367 8 - 20

20 5,076 2,202 134 102 172 118 80 370 9 - 4 -

21 4,939 2,206 129 99 185 102 80 373 8 - 4 -

（注）従業者数４人以上の事業所を集計したものである。
　　　平成２０年に産業分類が改定されている。
＜資料＞工業統計調査（平成17年まで独自集計）

７．産業別（中分類）

平成

17 10,373,605 5,315,531 528,336 － ｘ 399,023 129,807 ｘ 404,322 ｘ － ｘ

18 10,208,117 5,451,122 522,562 － 79,152 485,597 126,978 ｘ 392,728 ｘ － ｘ

19 11,924,204 6,020,375 532,745 － 88,961 800,772 114,402 ｘ 434,523 ｘ － ｘ

20 12,154,594 5,863,652 606,552 117,489 948,737 115,649 ｘ 440,121 ｘ - ｘ -

21 11,663,275 5,661,247 690,093 110,787 733,363 93,281 ｘ 514,797 ｘ - ｘ -

（注）従業者数４人以上の事業所を集計したものである。
　　　平成２０年に産業分類が改定されている。
＜資料＞工業統計調査（平成17年まで独自集計）

石油製品・
石炭製品

石油製品・
石炭製品

石油製品・
石炭製品

印刷・同
関連

化学工業
石油製品・
石炭製品

プラス
チック

年

年

年

年

パルプ・紙・
紙加工品

印刷・同
関連

総数 食料品 繊維工業

総数 食料品
飲料・たば
こ・飼料

繊維工業
衣服・その

他繊維

ゴム製品

パルプ・紙・
紙加工品

印刷・同
関連

化学工業
プラス
チック

衣服・その
他繊維

木材・木
製品

繊維工業

家具・装
備品

木材・木
製品

家具・装
備品

パルプ・紙・
紙加工品

総数 食料品
飲料・たば
こ・飼料

繊維工業

年 総数 食料品
飲料・たば
こ・飼料

化学工業
プラス
チック

家具・装
備品

パルプ・紙・
紙加工品

印刷・同
関連

パルプ・紙・
紙加工品

化学工業
印刷・同

関連
石油製品・
石炭製品

プラス
チック

木材・木
製品

家具・装
備品

飲料・たば
こ・飼料

繊維工業
衣服・その

他繊維
木材・木

製品

飲料・たば
こ・飼料

木材・木
製品

家具・装
備品

パルプ・紙・
紙加工品

総数 化学工業
プラス
チック

食料品

石油製品・
石炭製品

プラス
チック

ゴム製品

年 総数 食料品
飲料・たば
こ・飼料

繊維工業
木材・木

製品
家具・装

備品

ゴム製品
印刷・同

関連
化学工業



工業　２３

事業所数

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32

- 1 11 2 - 21 11 2 - 2 5 - 10
- 1 12 2 - 18 12 2 - 2 5 1 7
- 1 13 1 - 21 9 2 - 3 3 - 7

- 12 1 - 22 3 7 - 3 2 - 3 5
- 11 1 - 20 3 7 - 2 2 - 3 5

従業者数
単位：人

- 4 134 26 － 347 241 594 － 319 47 － 50

- 4 133 27 － 329 241 813 － 211 49 5 34

- 4 142 14 － 364 222 864 － 321 37 － 34

- 130 14 - 379 25 213 - 240 826 - 33 25

- 119 14 - 385 24 218 - 159 778 - 32 24

製造品出荷額等
単位：万円

- ｘ 219,491 ｘ － 545,286 400,190 ｘ － ｘ 70,049 - 29,134

- ｘ 202,931 ｘ － 520,244 399,416 ｘ － ｘ 71,673 ｘ 25,202

- ｘ 324,363 ｘ － 672,227 417,348 ｘ － 449,538 22,115 － 26,051

- 309,628 ｘ - 684,883 18,957 348,143 - 414,053 ｘ - 16,177 18,643

- 329,435 ｘ - 868,931 20,220 376,671 - ｘ ｘ - 16,919 17,303
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２４　工業

８．従業者規模別事業所数

年 総数 ４～９人 １０～１９人 ２０～２９人 ３０～４９人 ５０～９９人 １００人以上

平成

17 161 85 34 18 4 11 9
18 151 75 31 21 4 11 9
19 148 72 28 22 5 12 9
20 147 75 25 21 5 12 9
21 140 72 24 17 7 11 9

（注）従業者数４人以上の事業所を集計したものである。
＜資料＞工業統計調査（独自集計含む）

９．従業者規模別従業者数
単位：人

年 総数 ４～９人 １０～１９人 ２０～２９人 ３０～４９人 ５０～９９人 １００人以上

平成

17 4,989 515 461 440 164 728 2,681
18 5,108 443 416 514 172 726 2,837
19 5,301 431 386 538 210 847 2,889
20 5,076 436 336 515 214 815 2,760
21 4,939 437 331 422 266 741 2,742

（注）従業者数４人以上の事業所を集計したものである。
＜資料＞工業統計調査（独自集計含む）

１０．従業者規模別製造品出荷額等
単位：万円

年 総数 ４～９人 １０～１９人 ２０～２９人 ３０～４９人 ５０～９９人 １００人以上

平成

17 10,373,605 463,122 885,859 636,240 972,501 1,112,779 6,303,104
18 10,208,117 396,310 835,267 716,733 986,471 1,215,371 6,057,965
19 11,924,204 475,650 586,984 1,140,064 1,138,842 1,641,832 6,940,832
20 12,154,594 467,091 436,925 1,231,133 1,467,733 1,816,746 6,734,966
21 11,663,275 478,147 494,663 1,299,011 1,056,957 1,749,012 6,585,485

（注）従業者数４人以上の事業所を集計したものである。
＜資料＞工業統計調査（独自集計含む）


